
PÁGINA                                       1 27 DE ABRIL DE 2020PÁGINA 1                                                   17  DE NOVEMBRO DE 2017

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SR. PREFEITO PAULO EMÍDIO DE MEDEIROS

ANO XIV                                SÃO GONÇALO DO AMARANTE,  27 DE ABRIL DE 2020                      Nº 075

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/GABINETE

Art.2º - Constitui fontes de recursos para cobertura do presente crédito 
suplementar, na forma da Lei Federal n.º4.320, de 17 de março de 1964, prevista no Art. 
43, §1.º inciso III, a anulação parcial da dotação orçamentária constante do anexo II, 
deste Decreto.

Art.3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 

São Gonçalo do Amarante/RN, 24 de abril de 2020.
       199º da Independência e 132º da República

PAULO EMÍDIO DE MEDEIROS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 1198/2020 DE 24 DE ABRIL DE 2020.

Abre Crédito Suplementar ao Orçamento do exercício de 
2020 e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE, no uso 
de atribuições que lhe são conferidas por Lei e de conformidade com o que faculta a o 
art. 8º, da Lei Nº 1.797 de 30 de dezembro de 2019.

DECRETA:
Art.1º - Fica aberto ao orçamento vigente um Crédito Suplementar da 

importância de R$ 900.000,00 (novecentos mil reais) na dotação constante do anexo I, 
deste Decreto.

 

 

ANEXO I – SUPLEMENTAÇÃO 

 
 

DATA 

24/04/2020 

UN 

06 

CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL 

12.361.0613.0616.2017 

ELEMENTO 

3390390000 

ESFERA 

FISCAL 

VALOR 

150.000,00 

24/04/2020 30 10.301.3034.0034.2036 3390300000 SEGURIDADE 750.000,00 

TOTAL 900.000,00 

 
 

São Gonçalo do Amarante/RN, 24 de abril de 2020. 

       199º da Independência e 132º da República 

 

PAULO EMÍDIO DE MEDEIROS 
Prefeito Municipal 

 
 

 

 

ANEXO II- ANULAÇÃO 

 
 

DATA 

24/04/2020 

UN 

06 

CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL 

12.361.0612.0081.2015 

ELEMENTO 

3390360000 

ESFERA 

FISCAL 

VALOR 

         150.000,00 

24/04/2020 30 10.122.3032.0168.2028 3390300000 SEGURIDADE 750.000,00 

TOTAL 900.000,00 

 

São Gonçalo do Amarante/RN, 24 de abril de 2020. 

       199º da Independência e 132º da República 

 

PAULO EMÍDIO DE MEDEIROS 
Prefeito Municipal 

 



PÁGINA                                       2 27 DE ABRIL DE 2020

 

 

 

 

Art.2º - Os recursos para cobertura do presente crédito suplementar, na 
forma da Lei Federal n.º4.320, de 17 de março de 1964, prevista no Art. 43, §1.º inciso 
III, são provenientes do Superávit Financeiro, registrados no Balanço Patrimonial do 
exercício anterior. 

Art.3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

São Gonçalo do Amarante/RN, 24 de abril de 2020.
       199º da Independência e 132º da República

PAULO EMÍDIO DE MEDEIROS
Prefeito Municipal

 DECRETO Nº 1199/2020 DE 24 DE ABRIL DE 2020.

Abre Crédito Suplementar ao Orçamento do exercício de 
2020 e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE, no uso 
de atribuições que lhe são conferidas por Lei e de conformidade com o que faculta a o 
art. 8º, da Lei Nº 1.797 de 30 de dezembro de 2019, 

DECRETA: 
Art.1º - Fica aberto ao orçamento vigente um Crédito Suplementar da 

importância de R$ 1.000.000,00 (hum milhao de reais) na dotação constante do anexo 
I, deste Decreto. 

 

 

ANEXO I – SUPLEMENTAÇÃO 
 
 

DATA 

24/04/2020 

UN 

80 

CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL 

04.122.8054.0296.2068 

ELEMENTO 

3391410000 

ESFERA 

FISCAL 

VALOR 

1.000.000,00 

TOTAL 1.000.000,00 

 

São Gonçalo do Amarante/RN, 24 de abril de 2020. 

       199º da Independência e 132º da República 

 

PAULO EMÍDIO DE MEDEIROS 
Prefeito Municipal 

 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO
AO CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 219/2020

CONTRATANTE: Município de São Gonçalo do Amarante/RN, CNPJ n.° 
08.079.402/0001-35. CONTRATADA: AUTO POSTO SÃO TOMÉ LTDA, CNPJ n.° 
04.839.900/0001-88. OBJETO: O presente Termo de Apostilamento tem por objeto a 
inserção de detalhamento orçamentário ao Contrato Administrativo n.º 219/2020, 
conforme se ver abaixo: UNID. ORÇAMENTÁRIA: 08 – SECRETARIA MUN. DO 
TRABALHO, ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA - PROJ. ATIVIDADE: 2039 – 
MANUT. E ESTRUTURAÇÃO DA SECRETARIA - PROJ. ATIVIDADE: 0806 – 
CRIAÇÃO, ESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS PROJETOS DE SEGURANÇA 
ALIMENTAR - PROJ. ATIVIDADE: 2075 – ESTRUT. E MANUTENÇÃO DO 
CONSELHO TUTELAR E DO CMDCA - ELEMENTO DESPESA: 33.90.30 – 
MATERIAL DE CONSUMO - FONTE: 1001 – RECURSOS PRÓPRIOS - UNID. 
ORÇAMENTÁRIA: 40 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - PROJ. 
ATIVIDADE: 2040 – APOIO A ORGANIZAÇÃO E GESTÃO DO SUAS – IGDSUAS - 
PROJ. ATIVIDADE: 2044 – SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICO - PROJ. 
ATIVIDADE: 2049 – APOIO A ORGANIZAÇÃO E GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA 
FAMÍLIA E DO CADASB- PROJ. ATIVIDADE: 2098 – PROGRAMA ACESSUAS 
TRABALHO - PROJ. ATIVIDADE: 2202 – SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL 
ESPECIAL - ELEMENTO DESPESA: 33.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO
FONTE: 1001 – RECURSOS ORDINÁRIOS - FONTE: 1311 – TRANSFERÊNCIAS DE 
RECURSOS DO FNAS - FONTE: 1312 – TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS – 
ASSISTÊNCIA SOCIAL - FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n.º 8.666/93 e suas 
alterações. - DATA DA ASSINATURA: 08 de abril de 2020. - SIGNATÁRIOS: Antônio 
Dantas Neto – pelo Contratante, e Ivo Nilson Lopes de Medeiros – pela Contratada.

São Gonçalo do Amarante/RN, 08 de abril de 2020.
ANTÔNIO DANTAS NETO

Secretário Mun. de Trabalho, Assistência Social e Cidadania

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 012/2020

O pregoeiro da PMSGA, torna público que no próximo dia 12 de maio de 2020, às 8hs 
fora realizar sessão de licitação na modalidade pregão na forma eletrônica com registro 
de preços, objetivando a contratação de empresa com a aquisição de CESTAS 
BÁSICAS, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e 
seus anexos. O edital e anexos encontram-se no site: www.saogoncalo.rn.gov.br

São Gonçalo do Amarante/RN, 27 de abril de 2020
Raimundo Nonato Dantas de Medeiros

Pregoeiro

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 023/2020

O Secretário Municipal de Trabalho, Assistência Social e Cidadania da Prefeitura de 
São Gonçalo do Amarante/RN, no uso das atribuições que lhe são conferidas e,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 24, inciso II da Lei Federal nº 8.666 de julho de 
1993,
(...)
Art. 24 – É dispensável a Licitação:
(...)
II - para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na 
alínea "a", do inciso II do artigo anterior e para alienações, nos casos previstos nesta 
Lei, desde que não se refiram as parcelas de um mesmo serviço, compra ou alienação 
de maior vulto que possa ser realizada de uma só vez.
CONSIDERANDO, que a contratação dos serviços de manutenção de relógio de ponto 
eletrônico que consiste no controle de acesso a frequência dos servidores lotados 
nesta Secretaria Municipal;
CONSIDERANDO que a contratação enquadra-se com o pequeno valor;
R E S O L V E: 
1 – Fica dispensado o procedimento licitatório para a contratação da empresa A HORA 
CERTA RELÓGIOS DE PONTO , CNPJ 02.037.818/000-04, devendo o município 
pagar a importância global de R$ 1.180,00 (um mil, cento e oitenta reais) na seguinte 
dotação orçamentária: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 40 - FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTENCIA SOCIAL - PROJETO/ATIVIDADE 2.040 – Apoio A Organizacao e 
Gestao Do Suas - IGDSUAS. - ELEMENTO DE DESPESA 33.90.30 – Material de 
Consumo - ELEMENTO DE DESPESA 33.90.39 – Outros servicos de terceiros - 
pessoa jurídica - FONTE DE RECURSO 1311 – Transferências de Recursos do FNAS, 
previstos no Orçamento Geral do Município de São Gonçalo do Amarante/RN – 
Prefeitura Municipal.

São Gonçalo do Amarante/RN, 27 de abril de 20202.
ANTONIO DANTAS NETO

Secretário Municipal de Trabalho, Assistência Social e Cidadania

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO
AO CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 677/2019.

CONTRATANTE: Município de São Gonçalo do Amarante/RN – Secretaria Municipal 
de Infraestrutura, CNPJ n.º 08.079.402/0001-35. - CONTRATADA: TEC COMÉRCIO E 
CONSTRUÇÕES EIRELI, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas - CNPJ 
sob número 30.198.524/0001-08.  - OBJETO: O presente instrumento tem como objeto 
a alteração da Cláusula 15.ª, para prorrogar a vigência por mais cento e vinte dias, a 
contar de 12 de fevereiro de 2020. - FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n.º 8.666/93 e 
suas alterações, especificamente no art. 57, §1.º, e bem como a Cláusula 10.ª do 
Contrato Administrativo. DATA DA ASSINATURA: 10 de fevereiro de 2020. 
SIGNATÁRIOS: Márcio José Almeida Barbosa – pelo Contratante, e Micarla Rafaella 
Batista Paz – pela Contratada.

São Gonçalo do Amarante/RN, 10 de fevereiro de 2020.
MÁRCIO JOSÉ ALMEIDA BARBOSA
Secretária Municipal de Infraestrutura

EXECUTIVO/LICITAÇÃO



PÁGINA                                       3 27 DE ABRIL DE 2020

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO
AO CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 017/2020

CONTRATANTE: Município de São Gonçalo do Amarante/RN, CNPJ n.° 
08.079.402/0001-35. CONTRATADA: AUTO POSTO SÃO TOMÉ LTDA, CNPJ n.° 
04.839.900/0001-88.  OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a ampliação 
dos quantitativos do Anexo Único do Contrato Administrativo n.º 017/2020, em 25% 
(vinte e cinco por cento), passando os quantitativos para os volumes indicados na 
tabela da Cláusula primeira, com reflexo natural no valor final do contrato. 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações.  DATA DA 
ASSINATURA: 04 de março de 2020.  SIGNATÁRIOS: Márcio José Almeida Barbosa – 
pelo Contratante, e Ivo Nilson Lopes de Medeiros – pela Contratada.

São Gonçalo do Amarante/RN, 04 de março de 2020.
MÁRCIO JOSÉ ALMEIDA BARBOSA
Secretário Municipal de Infraestrutura

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO
AO CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 069/2020

CONTRATANTE: Município de São Gonçalo do Amarante/RN, CNPJ n.° 
08.079.402/0001-35. CONTRATADA: ANTÔNIO CAVALCANTE PINTO NETO EIRELI 
ME, CNPJ n.° 32.127.100/0001-70. OBJETO: O presente Termo de Apostilamento tem 
por objeto a alteração da Cláusula 4.ª, através da inserção do seguinte detalhamento 
orçamentário: “ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO e 
FONTE: 1211 e 1214”. FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n.º 8.666/93 e suas 
alterações. DATA DA ASSINATURA: 18 de março de 2020. SIGNATÁRIOS: JALMIR 
SIMÕES DA COSTA – pelo Contratante, e ANTÔNIO CAVALCANTE PINTO NETO – 
pela Contratada.

São Gonçalo do Amarante/RN, 18 de março de 2020.
JALMIR SIMÕES DA COSTA

Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE APOSTILAMENTO
AO CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 052/2015

CONTRATANTE: Município de São Gonçalo do Amarante/RN – Secretaria Municipal 
de Defesa Social, CNPJ n.º 08.079.402/0001-35. CONTRATADA: NATAL 
TECNOLOGIA E SEGURANÇA LTDA, CNPJ n.º 02.201.535/0001-56. OBJETO: O 
presente instrumento tem como objeto a inserção do seguinte detalhamento 
orçamentário: UNID. ORÇAMENTÁRIA: 06 – SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO 
PROG. TRABALHO: 2014 – MANUT. DAS ATIV. DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
ELEMENTO DESPESA: 33.90.39 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 
PESSOA JURÍDICA FONTE: 1111. FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n.º 8.666/93 e 
suas alterações. DATA DA ASSINATURA: 26 de março de 2020. SIGNATÁRIOS: 
Emanuel Cavalcanti Lisboa – pelo Contratante, e Marli Alves Bezerra Gabriel – pela 
Contratada.

São Gonçalo do Amarante/RN, 26 de março de 2020.
EMANUEL CAVALCANTI LISBOA

Secretário Mun. Adjunto de Defesa Social

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO
AO CONTRATO ADMINISTRATIVO N.° 268/2018

CONTRATANTE: Município de São Gonçalo do Amarante/RN – Secretaria Municipal 
de Infraestrutura, CNPJ n.° 08.079.402/0001-35. CONTRATADA: ENGEART 
ENGENHARIA E EMPREENDIMENTOS EIRELI, CNPJ n.° 11.098.501/0001-79. 
OBJETO: A alteração da Cláusula 15.ª do Contrato Administrativo aduzido, para 
prorrogar a vigência por mais trinta dias, a contar de 06 de março de 2020. 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n.° 8.666/93 e suas alterações. DATA DA 
ASSINATURA: 05 de março de 2020. SIGNATÁRIOS: Márcio José Almeida Barbosa – 
pelo Contratante, e Rubem Ramos Pontes Neto – pela Contratada.

São Gonçalo do Amarante/RN, 05 de março de 2020.
MÁRCIO JOSÉ ALMEIDA BARBOSA
Secretário Municipal de Infraestrutura

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N.° 018/2020

O Pregoeiro da PMSGA/RN, torna público, que no próximo dia 11 de maio de 2020, a 
partir das 08;30horas, fará licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL do tipo 
“menor preço”, tendo como critério de julgamento o MENOR PREÇO POR LOTE, 
visando a confecção de Ata de Registro de Preços para aquisição de material elétrico 
conforme as especificações constantes no Termo de Referência, Anexo I do Edital de 
convocação. Os interessados em obter o edital e seus anexos deverão consultar o site: 
www.saogoncalo.rn.gov.br, na aba de Licitações. 

São Gonçalo do Amarante/RN, 27 de abril de 2020.
Raimundo Nonato Dantas de Medeiros

Pregoeiro Oficial

 LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/SAÚDE



PÁGINA                                       4 27 DE ABRIL DE 2020



PÁGINA                                       5 27 DE ABRIL DE 2020

EXTRATO DO CONTRATO Nº 01040001/2020

CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto – CONTRATADO: ARNÓBIO 
SILVA - CPF 034.430.204-02- OBJETO: Contratação de empresa ou pessoa física para 
realização de serviços técnicos especializados de pesquisa hidrogeológica/geofísica, 
para locação de poços tubulares na localidade do Loteamento Bosque das 
Leucenias/Macaíba/RN – VALOR GLOBAL: R$ 2.100,00 (Dois mil e cem reais) – 
DOTAÇÃO FINANCEIRA E ORÇAMENTARIA: Recursos Próprios – Exercício 2020 – 
Projeto 80.04.122.8054.2068 / Manutenção das Atividades do SAAE – Classificação: 
33.90.36 – Outros serviços de terceiros pessoa física – LOCAL E DATA: São Gonçalo 
do Amarante, 17 de Abril de 2020 - ASSINATURAS: Diretor(a) Talita Karolina Silva 
Dantas – CONTRATANTE Representante Legal – CONTRATADA: Arnóbio Silva 
Souza.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 26030001/2018

CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto - CONTRATADO: Natal 
Tecnologia e Segurança Ltda – CNPJ: 08.451.635/0001-17 OBJETO: Prorrogação do 
prazo da vigência do Contrato original até 13 de abril de 2021. – FUNDAMENTAÇAO 
LEGAL: Artigo 65, inciso I, b, § 1º, da Lei nº 8.666/93 – LOCAL E DATA: São Gonçalo do 
Amarante, 13 de abril de 2020 - ASSINATURAS: Talita Karolina Silva Dantas – 
CONTRATANTE e Marli Alves Bezerra Gabriel – CONTRATADO.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 04040001/2018

CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto - – CONTRATADO: LP 
Comercio Varejista de Peças e Serviços de Locações Eireli - CNPJ 18.800.902/0001-
78 - OBJETO: Prorrogação do prazo da vigência do Contrato original até 04 de Abril de 
2021. – FUNDAMENTAÇAO LEGAL: Artigo 65, inciso I, b, § 1º, da Lei nº 8.666/93 – 
LOCAL E DATA: São Gonçalo do Amarante, 04 de Abril de 2020 - ASSINATURAS: Talita 
Karolina Silva Dantas – CONTRATANTE e Luana Lira Pereira – CONTRATADO.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 21030001/2017

CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto - – CONTRATADO: BRAZIL 
DIGITAL EXPERIENCE SERVIÇOS LTDA ME - CNPJ 21.950.755/0001-27 - OBJETO: 
Prorrogação do prazo da vigência do Contrato original até 18 de Julho de 2020. – 
FUNDAMENTAÇAO LEGAL: Artigo 65, inciso I, b, § 1º, da Lei nº 8.666/93 – LOCAL E 
DATA: São Gonçalo do Amarante, 20 de Março de 2020 - ASSINATURAS: Talita 
Karolina Silva Dantas – CONTRATANTE e Jonathan Veras Pereira – CONTRATADO

CONVOCAÇÃO PARA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA
(Republicado por incorreção)

O Presidente da Câmara Municipal de São Gonçalo do Amarante, 
Vereador Edson Valban Tinoco de Oliveira, no uso de suas atribuições legais e em 
conformidade com as disposições constantes no art. 21, incisos XVI e XIX, ambos nas 
alíneas “a” do Regimento Interno da Casa e art. 11, §1º, inciso I da Lei Orgânica do 
Município, CONVOCA os excelentíssimos vereadores e vereadoras para SESSÃO 
EXTRAORDINÁRIA, a realizar-se POR VIDEOCONFERÊNCIA no dia 28 de abril de 
2020 a partir das 9 horas. A pauta da Sessão Extraordinária se dará conforme 
relacionada abaixo:

- Emenda à Lei Orgânica Municipal 17/2020 que modifica o Regime 
Próprio de Previdência Social do Município de São Gonçalo do Amarante/RN de acordo 
com a Emenda Constitucional nº 103, de 2019 para apresentação;

- Projeto de Lei 341/2020 que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias 
para a elaboração e a execução da Lei Orçamentária do Município para o exercício de 
2021 e dá outras providências para apresentação.

- Projeto de Lei Complementar 342/2020 que altera a Lei Complementar 
nº. 055, de 29 de dezembro de 2009, que dispõe sobre a reorganização do Programa 
Saúde da Família e dá outras providências para apresentação da matéria e votação do 
pedido de tramitação em REGIME DE URGÊNCIA URGENTÍSSIMA.

- Requerimento 2990/2020 que destina recursos economizados da 
Câmara Municipal ao combate a pandemia do Coronavírus (COVID-19) para 
apresentação e votação.

- Requerimento 2991/2020 que solicita estudos para viabilizar o 
remanejamento dos valores não aplicados pela PMSGA das emendas impositivas dos 
últimos 4 anos que totalizam 6,8 milhões de reais e destinar para o hospital Belarmina 
Monte para combate ao COVID-19 e melhorias na saúde em geral, para apresentação 
e votação;

- Requerimento 2992/2020 que solicita estudos para viabilizar o 
remanejamento dos valores não aplicados pela PMSGA das emendas impositivas dos 
últimos 4 anos que totalizam 6,8 milhões de reais e destinar para o hospital Belarmina 
Monte para combate ao COVID-19 e melhorias na saúde em geral, para apresentação 
e votação.

São Gonçalo do Amarante/RN em 24 de abril de 2020.

EDSON VALBAN TINOCO DE OLIVEIRA
Presidente

	
 
 LEGISLATIVO/LICITAÇÃOSAAE/LICITAÇÃO

LEGISLATIVO 

 

 
 LEGISLATIVO/LICITAÇÃOLEGISLATIVO



PÁGINA                                       6 27 DE ABRIL DE 2020

 


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6

